

Số: 99 /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày 22 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19
trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021 -2022

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 15/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin Covid-19 giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Kế hoạch số 1050/KH-SYT ngày 16/4/2021 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt I trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021; Công văn số 1067/SYT-NVY ngày 19/4/2021 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 1050/KH-SYT ngày 16/4/2021.

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn ban hành kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021 -2022, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

95% đối tượng nguy cơ được tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19 theo từng đợt phân bổ vắc xin.

- Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

II. NỘI DUNG

1. Nguyên tắc

- Huy động tối đa các lực lượng tham gia chiến dịch tiêm chủng bao gồm các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ngay sau khi tiếp nhận vắc xin.

- Tổ chức tiếp nhận, phân phối kịp thời và đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, an toàn tiêm chủng và tiếp cận công bằng cho người dân.

2. Đối tượng triển khai

2.1. Lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, gồm:

- Người làm việc trong các cơ sở y tế.

- Người tham gia phòng chống dịch (thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ COVID dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...).

- Quân đội, công an.

2.3. Nhóm cung cấp dịch vụ thiết yếu: kinh doanh thực phẩm, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước.v.v...

2.4. Nhân viên, lãnh đạo các doanh nghiệp có thuê và có tiếp xúc trực tiếp với chuyên gia người nước ngoài.

2.5. Giáo viên, người làm việc tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

2.6. Người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều người.

2.7. Người mắc các bệnh mãn tính, người trên 65 tuổi.

2.8. Người sinh sống tại các vùng có dịch.

2.9. Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội.

2.10. Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, lao động ở nước ngoài.

2.11. Các đối tượng khác do cấp có thẩm quyền quyết định căn cứ yêu cầu phòng chống dịch.

3. Phạm vi triển khai

Triển khai trên địa bàn toàn thành phố, căn cứ vào việc cung ứng vắc xin và chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp tỉnh và Sở Y tế có thể lựa chọn phạm vi ưu tiên theo từng đợt tiêm chủng và vùng có nguy cơ.

4. Hình thức triển khai

Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định.

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Tiêm chủng đợt 1 năm 2021

- Trung tâm Y tế thành phố lĩnh vật tư và 250 liều vắc xin *Astra Zeneca* tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo bảng phân tại Kế hoạch số 1050/KH-SYT trong ngày 22/4/2021.

- Tổ chức tiêm hết 100% số lọ/liều vắc xin được cấp trong đợt 1: 250 liều vắc xin AstraZeneca (tương ứng tiêm đủ cho 250 người).

1.1. Thời gian thực hiện

Ngày 24 & 25 tháng 4 năm 2021

1.2. Địa điểm tiêm chủng:

Tại khoa Khám bệnh, Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn. Địa chỉ Tổ 11 C Phường Đức Xuân, Thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

1.3. Đối tượng triển khai

Ưu tiên tiêm cho các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch theo khoản 1 Điều 2 Nghị quyết 21/NQ-CP gồm: Người làm trong các cơ sở y tế; người tham gia phòng, chống dịch (*thành viên Ban chỉ đạo phòng chống, dịch thành phố và các xã, phường; phóng viên. Sẽ có giấy mời riêng*).

2. Hình thức tổ chức

- Thực hiện tiêm theo hình thức tiêm chiến dịch.
- Bố trí đầy đủ phương tiện, thiết bị và điều kiện liên quan khác phục vụ tiêm và theo dõi chăm sóc sức khỏe đối tượng sau tiêm.

- Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các Hướng dẫn của Bộ Y tế tại các Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 “về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19”; Công văn số 1873/BYT - DP ngày 20/3/2021 của Bộ Y tế “về việc giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19”; Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 (vắc xin AstraZeneca) của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương ban hành tháng 3/2021 và tình hình diễn biến thực tế, đảm bảo an toàn cho mọi người tiêm; bố trí đầy đủ phương tiện, thiết bị và điều kiện liên quan khác phục vụ tiêm và theo dõi chăm sóc sức khỏe đối tượng sau tiêm.

- Trong quá trình thực hiện bảo đảm các quy định về phòng, chống Covid-19 tại điểm tiêm chủng, đặc biệt là thực hiện 5K.

*** Kết thúc đợt tiêm tiếp tục tổ chức tiêm vét cho các đối tượng còn sót và đối tượng tạm hoãn tiêm, các đối tượng tượng dự bị nếu còn đủ liều vắc xin sẽ tiêm vào ngày 28/4/2021.**

3. Nội dung triển khai

3.1. Điều tra, lập danh sách

Trung tâm Y tế thành phố làm đầu mối phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND thành phố lập danh sách các đối tượng ưu tiên trên địa bàn nêu tại điểm 2.1 khoản 2 mục II của kế hoạch này cụ thể như sau:

+ Trung tâm Y tế thành phố lập danh sách các đối tượng người làm việc trong các cơ sở y tế công lập (*Trung tâm Y tế, Trạm Y tế các xã, phường*);

+ Văn phòng HĐND - UBND thành phố là đầu mối tổng hợp danh sách các đối tượng thuộc Ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 thành phố và Ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 tại các xã, phường trên địa bàn, nhóm phóng viên thuộc Trung tâm VHTT thành phố.

- Danh sách đối tượng tiêm được lập tăng hơn so với số liều vắc xin được cấp để tiêm hết 100% số lọ/liều vắc xin được cấp và gửi Sở Y tế phê duyệt.

3.2. Tập huấn chuyên môn

- Hình thức: Tập huấn trực tuyến tại điểm cầu TTYT thành phố;

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Tên lớp tập huấn: Tập huấn tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Thời gian: Ngày 20/4/2021.

- Thành phần tham dự:

Lãnh đạo Trung tâm Y tế, phụ trách khoa Kiểm soát TNKSĐT và HIV/AIDS, viên chức làm công tác TCMR, viên chức kho bảo quản vắc xin, các viên chức khám sàng lọc, viên chức tiêm chủng, tổ cấp cứu của Trung tâm Y tế.

Tuyên xã, phường: Mỗi Trạm Y tế cử 3 đại biểu gồm; 01 viên chức khám sàng lọc, 01 viên chức tiêm chủng, 01 viên chức thực hiện theo dõi sau tiêm;

- Nội dung tập huấn theo kế hoạch của Sở Y tế.

3.3. Truyền thông

Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông tổ chức tuyên truyền bằng các tin, bài viết, phóng sự trên hệ thống loa truyền thanh.v.v.. về vắc xin phòng COVID-19 và các hoạt động triển khai trước, trong chiến dịch.

Trạm Y tế xã, phường: Triển khai các hoạt động truyền thông lồng ghép về tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Nội dung truyền thông:

Công khai minh bạch số lượng vắc xin được phân bổ, đối tượng được tiêm chủng, mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của đối tượng tham gia tiêm, phòng bệnh để chống dịch COVID-19.

4. Bố trí điểm tiêm chủng, điểm trực cấp cứu, công tác kiểm tra triển khai các hoạt động và báo cáo

- Giao Trung tâm Y tế thành phố căn cứ văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai tổ chức thực hiện theo đúng quy trình chuyên môn, đạt hiệu quả.

- Báo cáo ngày: Kết thúc ngày tiêm chủng, các điểm tiêm báo cáo kết quả tiêm vắc xin và vật tư theo ngày trước 16 giờ 00 hằng ngày về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Báo cáo tổng kết đợt tiêm chủng chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19 về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật sau khi kết thúc đợt tiêm chiến dịch.

5. Tiêm chủng các đợt tiếp theo

Căn cứ vào số lượng, tiến độ cung ứng vắc xin và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Y tế, các đợt tiêm tiếp theo sẽ có kế hoạch cụ thể, phù hợp với thực tế về đối tượng tiêm, phạm vi và thời gian tiêm.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp.

2. Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

3. Nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố

- Thực hiện tiếp nhận, bảo quản vắc xin phòng COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn của Sở Y tế, các cơ quan chuyên môn y tế có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh.

- Là cơ quan thường trực và chủ trì phối hợp, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai tiêm vắc xin COVID-19 từng đợt theo đúng hướng dẫn của Sở Y tế và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các đợt tiêm theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí để tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin COVID-19 trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho nhân viên y tế thuộc đơn vị triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin COVID-19.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 thành phố kiểm tra, giám sát quá trình triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn toàn thành phố.

2. Phòng Văn hoá - Thông tin - Truyền thông thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố triển khai tuyên truyền trước, trong và sau tiêm vắc xin với các nội dung: Lợi ích của tiêm chủng, vận động đối tượng đi tiêm chủng và giám sát chặt chẽ phản ứng sau tiêm chủng;

- Đưa tin các hoạt động diễn ra trong quá trình triển khai tiêm vắc xin trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Chủ động tổ chức thực hiện và chỉ đạo các điểm truyền thanh các xã, phường thực hiện truyền truyền về kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh; chủ động theo dõi, phối hợp với Công an thành phố phát hiện, xử lý các thông tin tiêu cực, sai sự thật về việc tiêm chủng gây ảnh hưởng xấu đến dư luận.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ dự toán chi tiết kinh phí triển khai tiêm vắc xin covid-19 do Trung tâm Y tế lập, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố cấp bổ sung kinh phí cho ngành y tế và các ban ngành chức năng thực hiện nhiệm vụ.

4. Công an thành phố

Đảm bảo an ninh trật tự và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin sai sự thật về vắc xin và lợi ích của tiêm chủng (nếu có).

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể là thành viên của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch này.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các ngành liên quan kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021- 2022, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn (b/c);
- Sở Y tế;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, ban, ngành có tên trong kế hoạch;
- Thành viên BCĐ phòng chống COVID-19 thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP. *fla*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Hữu Bường